
SOC751 Výběrová šetření v sociologii        úkol 3 
 
Jména autorů: Axman, Bruštík, Doubková, Kozelková, Podhajská 
 
 
 
 

1 

Ekonomická dimenze 

1. Jaké jsou zdroje vašich příjmů? 
  
- Mzda 
- Mzda a další sociální dávky 
- Pouze podpora v nezaměstnanosti  
- Invalidní důchod 
- Starobní důchod 
- Mateřská 
- Neodpověděl 
Varianty odpovědí musí být označeny čísly, jinak nemůžete odpovědi respondentů zadat do 
SPSS.  
 

2. Pouze pro ty, kteří uvedli jako zdroj příjmů mzdu: Jaký je druh vaší pracovní smlouvy? 
  
- Smlouva na dobu určitou 
- Smlouva na dobu neurčitou 
- Neodpověděl 
Jsou otázky 1 a 2 otázky zjišťující subjektivní stanoviska respondentů, jak bylo uvedeno 
v zadání úkolu?  
 
3. Do jaké míry souhlasíte s výrokem, že „člověk dneska jen těžko shání práci“? 
 
- Rozhodně souhlasím 
- Souhlasím 
- Spíše souhlasím, než nesouhlasím 
- Spíš nesouhlasím, než souhlasím 
- Nesouhlasím 
- Rozhodně nesouhlasím 
- Neví, neodpověděl 
 
4. Který z výroků nejlépe charakterizuje Váš vztah k práci? 
 
- Má práce mne vůbec nebaví, nejraději bych pracoval jinde 
- Práce mne nebaví, ale místo bych neměnil 
- Práce mne občas baví a občas nebaví 
- Práce mne baví 
- Práce mne velmi baví 
- Neví, neodpověděl 
K jaké práci? Myslíte zaměstnání nebo práci obecně? Je to nejasně formulovaná otázka, ale 
podle variant odpovědí si myslím, že jste prací mínili aktuální zaměstnání respondenta. Ale 
vždyť v zadání celého projektu máte populaci, na kterou se soustředíte, definovanou jako 
osoby pobírající sociální dávky. 
 

5. Který z výroků nejlépe charakterizuje ekonomickou situaci vaší domácnosti? 
  



SOC751 Výběrová šetření v sociologii        úkol 3 
 
Jména autorů: Axman, Bruštík, Doubková, Kozelková, Podhajská 
 
 
 
 

2 

- Můžu si dovolit každý měsíc něco uspořit 
- S penězi vycházím, ale jen tak tak 
- Na běžné výdaje si musím půjčovat od známých nebo od různých společností 
- Neodpověděl 
Varianty odpovědi jsou příliš omezené. 
 
6. Který z výroků nejlépe odpovídá skutečnosti? 
  
- Na jídle vůbec nešetřím. 
- Na jídle šetříme, ale občas se „rozšoupnu“. – nepříliš vhodný výraz 
- Na jídle šetřím, na víc nemám peníze. 
- Často nemám peníze ani na nákup levných potravin. 
- Neodpověděl 
Nejasně formulovaná otázka. Jaké skutečnosti? Skutečnosti koho? 
 
7. Zkuste srovnat svou ekonomickou situaci v tomto roce s minulým rokem. Jak ji 

hodnotíte? 
  
- Hodně se zlepšila 
- Zlepšila se 
- Zůstala stejná 
- Zhoršila se 
- Hodně se zhoršila 
 
Politická dimenze 

8. Jak důležitá je po vás  politika? 
  
- Politika je pro mě velmi důležitá 
- Politika je pro mě důležitá 
- Politika je i není pro mě důležitá, záleží, jak kdy 
- Politika  pro mě není důležitá 
- Politika pro mě není vůbec důležitá 
- Neodpověděl 
Třetí varianta odpovědi není vhodně formulovaná. Bylo by lepší vyjádřit jakousi neutrální 
pozici vůči politice lépe a výstižněji.  
 
9. Podílíte se nějakým způsobem na politickém životě? 
 
Ano 
Ne – (přejděte na otázku č.4)  
Neodpověděl 
Kam má respondent přejít v případě odpovědi „ne“? K otázce 11? 
 
10. Jakým způsobem se vy osobně podílíte na politickém životě? Vyberte možnosti, které 

odpovídají skutečnosti: 
 



SOC751 Výběrová šetření v sociologii        úkol 3 
 
Jména autorů: Axman, Bruštík, Doubková, Kozelková, Podhajská 
 
 
 
 

3 

- Zajímá mě politické zpravodajství 
- Volím 
- Účastním se politických diskusí 
- Veřejně vyjadřuji své politické názory 
- Veřejně vyjadřuji svoje politické názory ve snaze někoho přesvědčit 
- Kontaktuji politické nebo volené představitele 
- Finančně podporuji politickou stranu nebo organizaci 
- Účastním se politických shromáždění 
- Jsem členem politické strany  
- Jiným způsobem 
 
11. Souhlasil byste s tvrzením, že „je čím dál tím obtížnější orientovat se v politickém 

dění“? 
 
- Rozhodně souhlasím 
- Souhlasím 
- Spíše souhlasím, než nesouhlasím 
- Spíš nesouhlasím, než souhlasím 
- Nesouhlasím 
- Rozhodně nesouhlasím 
- Neví, neodpověděl 
 
12. A pokud jde o vás, myslíte, že politice rozumíte? 
 
- Ano 
- Ne 
- Nevím 
- Neodpověděl 
Proč máte u některých otázek varianty nevím a neodpověděl oddělené jako dvě samostatné 
varianty a u některých otázek pouze jako jednu sloučenou variantu odpovědi? Směšujete ve 
variantách odpovědi 3. a 1. pád.  
 
13. Myslíte, že jedinec může politiku ovlivnit (například účastí, či neúčastí ve volbách, 

snahou iniciovat politické rozhodnutí, snahou zamezit mu atd.)? 
 
- Silně souhlasím 
- Souhlasím 
- Nesouhlasím 
- Silně nesouhlasím 
- Neví, neodpověděl 
 
14. Co si myslíte o tvrzení, že „politické instituce vhodně reagují na potřeby občanů“? 
 
- Je pravdivé 
- Je spíše pravdivé 
- Je spíše nepravdivé 
- Je nepravdivé 



SOC751 Výběrová šetření v sociologii        úkol 3 
 
Jména autorů: Axman, Bruštík, Doubková, Kozelková, Podhajská 
 
 
 
 

4 

- Neví, neodpověděl 
 
15. Věnujte prosím pozornost následujícím tvrzením, které se týkají politiky a politiků. 

Chtěli bychom vás poprosit, abyste se k nim vyjádřil. Máte k dispozici škálu od jedné 

do desíti, kdy jednička vyjadřuje naprostý souhlas s předloženým tvrzením a desítka 

naprostý nesouhlas. 
 
- „Politice se věnují čestní lidé.“ 

1   2   3   4   5   6   7   8   9   10 
□  □   □   □  □   □  □   □   □   □ 

 
- „Politika reprezentuje zájmy veřejnosti.“ 

1   2   3   4   5   6   7   8   9   10 
□  □   □   □  □   □  □   □   □   □ 

 
- „Má cenu obracet se na politiky se svými problémy, protože je mohou pomoci vyřešit.“ 

1   2   3   4   5   6   7   8   9   10 
□  □   □   □  □   □  □   □   □   □ 

 
  

Sociální dimenze 

16. Jak hodnotíte prostředí ve kterém žijete (okolí bytu / domu, ulice, čtvrť) 
 
- Velmi se mi líbí 
- Líbí se mi 
- Nelíbí se mi 
- Velmi se mi nelíbí 
- Neodpověděl 
 

17. Jak hodnotíte kvalitu služeb ve vašem okolí (obchody, instituce, dopravní 

dostupnost)? 
 
- Na vynikající úrovni 
- Na nadprůměrné úrovni 
- Průměr 
- Podprůměrná úroveň 
- Nevyhovující 
- Neodpověděl 
 

18. Jak často navštěvujete následující akce?  
 

- sportovní utkání 
� vůbec nenavštěvuji 
� zřídka 



SOC751 Výběrová šetření v sociologii        úkol 3 
 
Jména autorů: Axman, Bruštík, Doubková, Kozelková, Podhajská 
 
 
 
 

5 

� pravidelně – min. 1x za půl roku 
� neví, neodpověděl 

 
- filmové představení v kině 

� vůbec nenavštěvuji 
� zřídka 
� pravidelně – min. 1x za půl roku 
� neví, neodpověděl 

 
- divadelní představení v kině 

� vůbec nenavštěvuji 
� zřídka 
� pravidelně – min. 1x za půl roku 
� neví, neodpověděl 

 
- výstavy 

� vůbec nenavštěvuji 
� zřídka 
� pravidelně – min. 1x za půl roku 
� neví, neodpověděl 

 
- veřejné oslavy (např. dny otevřených dveří, oslavy výročí, poutě, atd…) 

� vůbec nenavštěvuji 
� zřídka 
� pravidelně – min. 1x za půl roku 
� neví, neodpověděl 

 
- soukromé oslavy (svátky, narozeniny, výročí, …) 

� vůbec nenavštěvuji 
� zřídka 
� pravidelně – min, 1x za půl roku 
� velmi často – min. 1 za měsíc 
� neví, neodpověděl 

 
 
19. Znáte osobně … 
 
- někoho, kdo se stal bezdomovcem? 

� ano 
� ne 
� neví, neodpověděl 

 
- někoho, kdo je ve výkonu trestu v důsledku kriminality? 

� ano 
� ne 
� neví, neodpověděl 

 



SOC751 Výběrová šetření v sociologii        úkol 3 
 
Jména autorů: Axman, Bruštík, Doubková, Kozelková, Podhajská 
 
 
 
 

6 

- nezletilou matku? 
� ano 
� ne 
� neví, neodpověděl 

 
20. Do jaké míry souhlasíte s výrokem, že „lidé ve společnosti většinou řeší jiné 

problémy než já“? 
 
- Je pravdivý 
- Je spíše pravdivý 
- Je spíše nepravdivý 
- Je nepravdivý 
- Neví, neodpověděl 
 
 
21. Do jaké míry souhlasíte s výrokem, že „s lidmi jaké je se v současné společnosti 

nepočítá“? 
 
- Je pravdivý 
- Je spíše pravdivý 
- Je spíše nepravdivý 
- Je nepravdivý 
- Neví, neodpověděl 
Otázka je nesrozumitelná. 
Napomáhají Vám otázky 18-22 určit, nakolik je nebo není respondent sociálně vyloučen? 
Potřebovali bychom otázky zjišťující např. zda jsou respondenti schopni pozvat si domů a 
pohostit přátele nebo příbuzné, zda se u respondentů pobírajících sociální dávky tato situace 
projevuje na jejich kontaktech s těmito lidmi a jejich frekvenci.  
Totéž platí pro ekonomickou a politickou dimenzi. Pomáhají Vám všechny otázky uvedené 
v těchto sekcích určit, zda je respondent ekonomicky nebo politicky vyloučen? A naopak 
některé vhodnější otázky by bylo možné doplnit.  
Vypracování úkolu neodpovídá zadání. Neměli jste psát otázky k jednotlivým dimenzím 
sociálního vyloučení, ale měli jste vedle každé výzkumné hypotézy napsat indikátory, které 
by hypotézu prověřovaly, tzn. otázky, které Vám pomohou Vaše hypotézy prověřit.  


